
„Bawię się i ćwiczę czyli logopedia wakacyjnie” 

 

 Okres zbliżających się wakacji to dla dzieci i rodziców czas upragnionego 

odpoczynku. Musimy jednak uświadamiać sobie, iż będąc w terapii logopedycznej, bez 

względu na przyczynę (czy to z uwagi na opóźniony rozwój mowy, czy trudności 

artykulacyjne lub inne), przekazywane zalecenia w trakcie roku szkolnego pozostają nadal 

aktualne. Nie należy więc porzucać dotychczas realizowanych działań terapeutycznych, gdyż 

zarówno rodzicowi, jak i terapeucie zależy na zachowaniu ciągłości pracy, nie zaś na cofaniu 

się z nowym rokiem szkolnym do jej początków. Wbrew pozorom okres wakacyjnego 

odpoczynku daje więcej możliwości na utrwalenie dotychczas wypracowanych umiejętności. 

Poniżej znajdziecie Państwo przykłady zabaw logopedycznych, które można zrealizować  

w trakcie dnia codziennego, także na wakacjach, bez wcześniejszego przygotowania. 

Pomocna może okazać się również przygotowana przeze mnie krótka lista zadań 

logopedycznych na czas wakacji. Powieście ją w widocznym miejscu, realizujcie zadania,  

a po wakacjach pochwalcie się wynikami Waszym terapeutom.  

1. Aparat mowy – wspierając proces realizacji dźwięku w sposób prawidłowy zwróćmy 

uwagę na sposób pobierania pokarmu (pod bacznym okiem dorosłego), mimikę 

dziecka i przekształćmy je w zabawę:  

a. Zjadamy paluszki, chrupki bez użycia rączek, 

b. Próbujemy pić napoje przez najbardziej zakręcone rurki na świecie  

(nie gryziemy rurki zębami), 

c. Odklejamy od podniebienia przyklejony przez rodzica kawałeczek opłatka 

waflowego – spróbuj zjeść chmurkę, 

d. Pokazujemy, jak będziemy lizać lody (język pracuje na podniebieniu, 

otwieramy buzię), 

e. Wysyłamy moc całusów wyjeżdżając na wakacje (wargi ściągnięte, otwieramy  

i zamykamy wargi), 

f. Naśladujemy obserwowane zwierzątka (np. żujemy trawę jak krowa – 

ściągamy wargi do przodu i robimy ruchy okrężne utrzymując ściągnięcie 

warg, podnosimy język  

w jamie ustnej do góry by pokazać jak wysoko lecą ptaki, naśladujemy stukot 

końskich kopyt starając się pracować samym językiem bez udziału żuchwy - 

kląskamy), 

2. Koncentracja uwagi, rozwój poznawczy, rozwój społeczny, rozwój językowy – 

wyłączamy wszystkie sprzęty multimedialne (telewizory, komórki, tablety, 

komputery). Pozwalamy dziecku rozwijać jego układ nerwowy, zapewniając mu czas 

na spontaniczną zabawę tematyczną, ruch i kontakt społeczny. Czytajmy z dzieckiem 

na dobranoc minimum 10 minut.  

3. Motoryka duża i mała, integracja sensoryczna, kontakt społeczny  – jak najwięcej 

czasu spędzajmy na wolnym powietrzu. Dbajmy o udział dziecka w zabawach 

angażujących motorykę, rozwijających koordynację wzrokowo-ruchową jak gra  

w piłkę nożną, siatkową, rzuty do celu, gra w kolory (dla młodszych), klasy, 

rysowanie kredą, dmuchanie i łapanie baniek mydlanych, kapsle, piaskownica, plac 



zabaw (drabinki, huśtawki), basen, jazda na rowerze, biegowcu, hulajnodze. Dajmy 

okazję do nawiązywanie nowych znajomości.  

4. Funkcje słuchowe, rozwój językowy – starajmy się koncentrować uwagę słuchową 

dziecka na docierających do niego dźwiękach z otoczenia, nazywajmy je. W trakcie 

podróży angażujmy dziecko w zabawy słowne, które wymagają koncentracji uwagi 

słuchowej np. zabawa w zabieram na wakacje… (każdy z pasażerów podaje słownie 

coś co zabiera ze sobą, następna osoba musi powtórzyć rzecz/ rzeczy, którą zabiera 

poprzednik i dołożyć swoją – zabieram na wakacje piłkę/ zabieram na wakacje piłkę  

i psa/ zabieram na wakacje piłkę/psa/plecak  itd.). Dla starszych można zaproponować 

zabawę w głoskowego węża – podajemy wyraz, na którego ostatnią głoskę trzeba 

wymyślić nowy  wyraz np. auto-okna-autobus-słoń itd., lub poszukujemy czegoś  

w otoczeniu na daną głoskę/sylabę. 

5. Pamiętajmy o zaleceniach dotyczących właściwej pozycji spoczynkowej języka, toru 

oddechowego, połykania i artykulacji - wybierzmy chociaż jeden moment w ciągu 

wypełnionego zajęciami dnia (najlepiej z rana np. podczas podróży, spaceru), gdy 

będziemy tego pilnować.  

6. Rozwój poznawczy, rozwój językowy, samodzielność – wykorzystajmy dłuższy dzień  

do angażowania dzieci w czynności domowe np. sadzenie kwiatów, podlewanie, 

pieczenie ciasta z owocami, wieszanie prania. Zapoznawajmy dzieci z informacjami 

dotyczącymi rozwoju roślin, zasad podczas przygotowywania posiłków. Pozwólmy  

im na samodzielne działanie, na zadawanie pytań. Młodszym opowiadajmy o naszych 

czynnościach, zachęcajmy do udziału na poziomie możliwości dziecka. Jeśli  

to możliwe wybierzmy się na wycieczkę, podczas której dziecko będzie mogło 

poznać, zobaczyć coś nowego. Odwiedźmy muzeum przyrodnicze, zamek, mini zoo, 

pasiekę, stadninę, muzeum drogownictwa. 

7. Rozwój zdolności językowych – rozmawiajmy z dzieckiem, opowiadajmy, 

zadawajmy pytania. Bawmy się angażując możliwości językowe dziecka. W czasie 

podróży czytajmy dziecku, śpiewajmy wspólne piosenki, wymyślajmy rymowanki, 

oglądajmy widoki za oknem, zwracajmy uwagę na otoczenie i dyskutujmy o nim  

z dzieckiem. Zachęcajmy do zabaw językowych np. Widzę coś w kolorze zielonym… 

(dziecko/rodzic ma zgadnąć co to było), Liczymy mijane… motocykle/traktory/rowery, 

Układamy zagadki, śmieszne rymowanki, fantazjujemy (np. ta ciężarówka wiezie tonę 

czerwonych pomidorów, a ta pani na rowerze wiezie małego kotka w koszyku  

do lekarza). 

8. Utrwalanie prawidłowej artykulacji – wyszukujmy obiektów podczas wycieczek 

zawierających ćwiczone głoski i dbajmy o ich prawidłową realizację. Wykorzystujmy 

zabawy słowne do utrwalania głosek.  

9. Bawmy się z dzieckiem, poświęcajmy mu czas, to najlepsza forma terapii.  
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